Após o regular processamento do feito, o MM Juízo a quo sentenciou – Id nº 25791682, julgando 
parcialmente procedente a pretensão punitiva estatal para condenar o réu pela prática, do crime previsto no 
Art. 171, §§4º e 5º, IV do Código Penal, a pena 05 (cinco) anos e 03 (três) meses de reclusão e pagamento 
de 367 (trezentos e sessenta e sete) dias-multa, no valor unitário de 1 (um)  salário-mínimo vigente à época 
dos fatos, em regime semiaberto. Deixou de substituir a pena privativa de liberdade por restritivas de direito, 
em atenção ao disposto no art. 44, I e III, da Lei Material Penal, e em consideração as circunstâncias judiciais

[...]

de problemas de saúde, analfabeta e com vulnerabilidade econômica com sua baixa aposentadoria. 

Por todos esses fatores, aumentou a pena em metade e tornou a pena definitiva para o réu --- --- em 05 

(cinco) anos e 03 (três) meses de reclusão e pagamento de 367 (trezentos e sessenta e sete) dias-multa, no 
valor unitário de 1 (um)  salário-mínimo vigente à época dos fatos (art. 49, § 1º, CP). 

Atendendo ao disposto nos arts. 59, III, e 33, parágrafo terceiro do Código Penal e art. 110 da Lei de 
Execuções Penais – LEP, fixou o regime SEMIBERTO para o início do cumprimento da pena privativa de

[...]

44, I e III, da Lei Material Penal, e em consideração as circunstâncias judiciais 
aplicadas negativamente ao réu, DEIXOU DE SUBSTITUIR a pena privativa de liberdade por restritivas 
de direito. 

Da pena de multa 

Verifica-se que ao dosar a pena-base o juízo de primeiro grau aplicou a pena de multa em 245 (duzentos e 
quarenta e cinco) dias-multa, aplicando a majorante do art. 171, §4º, CP, e aumentando a pena de multa na 
metade, tornando definitiva em 367 (trezentos e sessenta e sete) dias-multa, no valor unitário de 1 (um)  
salário-mínimo vigente à época dos fatos. 

Nesse ponto a pena comporta reparo. 

A pena de multa deve ser aplicada seguindo os mesmos critérios utilizados para a exasperação da pena 
privativa de liberdade, ou seja, sendo o mínimo legal de 10 (dez) dias-multa, veirfica-se que a pena-base se

[...]

14https://consultapublica-

pjesg.tjpb.jus.br:443/pje2g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24103114460249100000031314133 
Número do documento: 24103114460249100000031314133 

O juízo a quo, condenou o réu a reparação do dano(art. 387, IV, do CPP), no valor de R$ 5.124,02(cinco mil 
e cento e vinte e quatro reais e dois centavos -  valor do proveito econômico obtido na ação cível 0800833-
28.2020.8.15.0151, subtraídos os R$ 1.500,00 recebidos da indevida cessão de crédito) devidamente, 
atualizados com correção monetária com índice INPC e juros de mora de 1% ao mês, a contar, ambos, da